
L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  55   Del  14-05-21
 Reg. generale 152

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 55 del 14-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL' AVV. MARIA CHIARA RUZZA
PER DOMICILIAZIONE GIUDIZIO PENDENTE INNANZIA AL CONSIGLIO DI STATO
R.G.6953/2020.



VISTO il Decreto Sindacale  n. 4/2020 di attribuzione della responsabilità dell'area
amministrativa e contabile in capo alla sottoscritta

Preso atto delle vicende che, nel corso dell’a.s. 2018/2019 hanno portato prima alla
soppressione, da parte  del Ministero dell’Istruzione Ufficio Scolastico Regionale per le
Marche Direzione Generale, della prima classe del Liceo Classico Statale “G.
Leopardi”, poi ripristinata nel mese di dicembre 2019 dopo che il Comune, a proprie
spese, ha sostenuto per tre mesi i costi del trasporto degli alunni da Montalto delle
Marche a San Benedetto del Tronto nonché quanto accaduto lo scorso anno scolastico,
2019/2020, quando sono stati spostati d’ufficio gli iscritti al Liceo Classico di Montalto
delle Marche al Liceo classico di san Benedetto del Tronto non assegnando pertanto la
classe a Montalto ma aumentando una sezione presso il Liceo di San Benedetto del
Tronto.

Rilevato che analoga vicenda si ripropone per il prossimo anno scolastico, in quanto il
predetto Liceo Classico vedrà, in conseguenza del DDG 530 del 26 maggio 2020, la
non assegnazione  della classe prima, con nuovamente lo spostamento d’ufficio degli
iscritti e la soppressione delle Classe Terza dell’a.s. 2020/2010 il cui inizio delle lezioni
è previsto per il prossimo 14 settembre.

Tale decisione oltre ad essere totalmente inopportuna in un momento di emergenza
come quello che stiamo vivendo a seguito del COVID-19 è evidentemente
pregiudizievole per il territorio del quale il Comune è ente esponenziale e pregiudica in
maniera evidente le possibilità educative degli studenti residenti nel Comune di
Montalto delle Marche ed in tutta l’area montana, i quali saranno costretti o a rinunciare
agli studi presso il Liceo Classico o a rivolgersi ad altra offerta formativa con
pregiudizio evidente delle loro aspirazioni di studio e formative.

È, quindi, interesse del Comune, proprio per la sua natura esponenziale dei diritti e degli
interessi dei cittadini, intraprendere ogni iniziativa utile a far sì che la Classe liceale
venga ripristinata, anche mediante azione giudiziaria al fine di tutelare in sede
giudiziaria i diritti dei cittadini residenti nel Comune di Montalto delle Marche nonché
la competitività del Comune per attrarre e mantenere residenti.

L’interesse del Comune si qualifica diretto, concreto ed attuale, sulla base del fatto che
lo stesso, oltre che ad essere sito territoriale in cui è collocato il Liceo Classico in
parola, ha interesse a che venga mantenuta intatta la dotazione di classi scolastiche
anche per evitare che si verifichino fenomeni di spopolamento scolastico e demografico
nonché per evitare di impegnare, anche per l’a.a. di prossimo inizio, risorse per
garantire lo spostamento degli studenti da Montalto delle Marche a San Benedetto del
Tronto.

Ritenuto necessario difendere e  tutelare  le  ragioni  dell'ente risultando evidente un
interesse attuale, diretto, concreto, tutelabile anche in via giurisdizionale amministrativa
ravvisando la necessità ed opportunità per il Comune di Montalto delle Marche di
costituirsi in giudizio e conferire incarico legale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale Marche

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 13.07.2020 avente ad oggetto:
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER PRESENTAZIONE RICORSO
AVVERSO IL DECRETO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UFFICIO

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 55 del 14-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE – DIREZIONE GENERALE

VISTA la successiva Delibera n. 95 del 17.08.2020 avente ad oggetto:
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER IL GIUDIZIO DI APPELLO
DINANZI AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO IL DECRETO N. 245/2020 DEL
11.08.2020 PRONUNCIATO DAL TAR MARCHE IN RIFERIMENTO AI GIUDIZI
RIUNITI N.RI 322/2020 E 323/2020 DI IMPUGNAZIONE D.D.G. 530 DEL
23/05/2020 DEL MINISTERO ISTRUZIONE UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE
PER LE MARCHE

Richiamanta la precedente deliberazione 79 del 13 luglio 2020 con la quale è stato
proposto   ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Marche avverso il
DDG 530 del 26 maggio 2020del Ministero dell’Istruzione Ufficio Scolastico
Regionale per le Marche Direzione Generale nominando quale procuratore e difensore
l’Avvocato Massimo Spinozzi  di Ancona;

Considerato che anche i genitori degli alunni, mediante il medesimo legale hanno
presentato  un ulteriore ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Marche
avverso il DDG 530 del 26 maggio 2020del Ministero dell’Istruzione Ufficio Scolastico
Regionale per le Marche Direzione Generale,

RAVVISATA la necessità ed opportunità per il Comune di Montalto delle Marche di
costituirsi in giudizio e conferire incarico legale per la tutela del diritto dell’ente;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 12.02.2020 avente ad oggetto
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E
STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNUALITA’
2020/2021 con la quale si deliberava di affidare all’Avv Spinozzi con sede in Ancona
Via Giacomo Leopardi, 2 – 60122 P.IVA 02273670428 il servizio di consulenza
stragiudiziale ed incarico giudiziale ed i conseguenti impegni di spesa

VISTA la propria precedente determinazione n. 99/2020 con la quale si prende atto
dell’incarico conferito all’Avv. Massimo Spinozzi PER IL GIUDIZIO DI APPELLO
DINANZI AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO IL DECRETO N. 245/2020 DEL
11.08.2020 PRONUNCIATO DAL TAR MARCHE IN RIFERIMENTO AI GIUDIZI
RIUNITI N.RI 322/2020 E 323/2020 DI IMPUGNAZIONE D.D.G. 530 DEL
23/05/2020 DEL MINISTERO ISTRUZIONE UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE
PER LE MARCHE e che l’incarico rientra all’interno delle competenze spettanti in
esecuzione dell’ INCARICO LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E
STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNUALITA’
2020/2021 e conseguentemente non risultano necessari ulteriori impegni di spesa
escluso solo il pagamento del contributo unificato per l’importo di Euro 650, come da
nota 5 dell’Avv. Spinozzi legale incaricato

RILEVATO che risulta pendente innanzi al Consiglio di Stato il giudizio iscritto al R.G
6953/2020 e che conseguentemente risulta necessario procedere alla domiciliazione a
Roma del suddetto giudizio;

VISTA la comunicazione pervenuta al protocollo dell’ente il 12.005.2021 prot. n. 3760
con la quale risulta comunicato il nome del domiciliatario individuato Avv. Maria
Chiara Ruzza del Foro di Roma e l’importo necessario pari ad Euro 500,00 inclusa

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 55 del 14-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



cassa di Previdenza ed Assistenza

PRESO atto che risulta necessario effettuare l’impegno di spesa corrispondente

RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi
dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, il vigente Statuto Comunale ed il
regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.6-bis, della legge n.241/1990, dell’art.7 del
D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune;

2. DI RIBADIRE che l’incarico conferito all’Avv. Massimo Spinozzi PER IL
GIUDIZIO DI APPELLO DINANZI AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO IL
DECRETO N. 245/2020 DEL 11.08.2020 PRONUNCIATO DAL TAR MARCHE IN
RIFERIMENTO AI GIUDIZI RIUNITI N.RI 322/2020 E 323/2020 DI
IMPUGNAZIONE D.D.G. 530 DEL 23/05/2020 DEL MINISTERO ISTRUZIONE
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE rientra all’interno delle
competenze spettanti in esecuzione dell’ INCARICO LEGALE PER VERTENZE
GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
ANNUALITA’ 2020/2021 e conseguentemente non risultano necessari ulteriori
impegni di spesa

4. DI IMPEGNARE a favore del domiciliatario individuato Avv. Maria Chiara Ruzza
del Foro di Roma per l’importo pari ad Euro 500,00 inclusa cassa di Previdenza ed
Assistenza nel GIUDIZIO DI APPELLO DINANZI AL CONSIGLIO DI STATO
AVVERSO IL DECRETO N. 245/2020 DEL 11.08.2020 PRONUNCIATO DAL TAR
MARCHE IN RIFERIMENTO AI GIUDIZI RIUNITI N.RI 322/2020 E 323/2020 DI
IMPUGNAZIONE D.D.G. 530 DEL 23/05/2020 DEL MINISTERO ISTRUZIONE
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE

5.DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2015, che tutti gli atti
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6. TRASMETTERE al professionista il presente provvedimento.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 55 del 14-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime:
PARERE FAVOREVOLE
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                      Dott.ssa Marconi Anna

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto la REGOLARITA’ CONTABILE a valere su impegno n186/2020 cap ex 138
cod bil. 01.02-1.03.02.11.000 (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267)

Impegnare Euro 500,00  cap ex 356 IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI cod bil.
01.05-1.02.01.02.000 (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267)
Si esprime:  PARERE FAVOREVOLE

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                  Dott.ssa Marconi Anna

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 55 del 14-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°330
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   17-05-2021

al     01-06-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MARCONI ANNA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-2021

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MARCONI ANNA

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 55 del 14-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


